DOCUMENTS

1

1294 Febrer 24. Barcelona

Ramon de Castellseguer, prevere i rector de l'església de Santa Maria de Vila-rodona, atorga testament i llega a la Pia Almoina de la Seu de Barcelona 3.100 sous, perquè després de la seva mort la Pia Almoina asseguri de sis en sis anys alimentació i ensenyament a un pobre de la seva família que aprengui de lletra o un ofici a Barcelona. Si no existís, ho signi cada sis anys un altre a elecció de la Pia Almoina entre els pobres de la mateixa.

ACB, *Testaments*, XVII - 38.

In Dei nomine. Sit omnibus notum quod ego Raimundus de Castro Segerio, presbiter et rector ecclesie Sancte Marie de Villa Rotunda, attendens quod ea sola perpetuo retinentur que ob honorem Dei pauperibus et pro divinis officiis erogantur, ideo gratis et ex certa scientia et mera liberalitate mea, ex proprio meo motu, per me et meos, presentes et futuros, ob remedium animarum mei, parentorum et benefactorum meorum et omnium aliorum quibus iniuriatus sum et omnium fidelium defunctorum, dono donatione pura et perfecta, et irrevocabiliter inter vivos concedo et offero Domino Deo et gloriose Virgini Marie, matri eius, et beate Eulalie virgini, cuius corpus requiescit in ecclesia Sedis Barchinone, et omnibus sanctis Dei et Elemosine ipsius Sedis, et vobis Raimundo de Nagera, precentori, et Umberto de Lauro, canonico Barchinone, procuratoribus dicte Elemosine, recipientibus pro ipsa Elemosina, perpetuo tres mille et centum solidos Barchinone de terno, de quibus emanunt redditus et honores per dictos procuratores ad opus dicte Elemosine perpetuo. Super quod dicti tres mille et centum solidi et redditus et honores, qui ex ipsis debent emi, sint dicte Elemosine in perpetuum sub hac conditione et pacto: quod ratione huius donationis dicta Elemosina et vos et vestri successores, procuratores dicte Elemosine, teneamini michi dare de bonis dictae Elemosina qualibet die de omni vita mea quatuor denarios Barchinone pro procuratione unius pauperis; et quod post mortem meam quotidie imperpetuum teneamini procurare et educare in dicta Elemosina et refectorio ipsius Elemosine unum pauperem qui sit semper de genere meo et propinquior michi in gradu parentele, scilicet quod dictus pauper sit puer vel infans qui adiscat litteram vel aliquod officium in Barchinona et quod procuretur et educetur in dicta Elemosina quotidie, sicut alii pauperes, per sex annos a tempore mortis mee in antea computandos, et post ipsum sit ibi alias sub dicto modo de genere meo et michi propinquior per alios sex annos. Et sic sequatur et fiat semper de illis qui sunt de meo genere de sex in sex annos, dum sit aliquis de genere meo qui sit michi coniunctus in gradu parentele et qui velit adiscere litteram vel aliquod officium in Barchinona. Et cum non fuerit aliquis michi coniunctus in parentela mea, ex tunc dictus pauper eligatur in dicta Elemosina per procuratores Elemosine qui pro tempore fuerint. Et quod semper fiat mentio et memoria de me in dicto paupere procurando et educando in Elemosina antedicta.

Actum est hoc decimo kalendas martii, anno Domini millesimo nonagesimo tertio

Sig+num Raimundi de Castro Segerio, predicti, qui hec laudo, firmo et iuro. Ego Raimundus de Nagera, precentor, procurator Elemosine Barchinone, subscribo. Ego Umbertus de Lauro, procurator Elemosine, subscribo.

Testes huius rei sunt: Bernardus Sure, Iacobus de Prato, presbiteri, et Bernardus de Periliata, clericus, et Vitalis Fusterii, de Villa Rotunda.

Sig+num Bernardi de Fonte Cooperto, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit.

2

[1297 Agost 30. Barcelona]

Pere de Terrassa, de 16 anys, fill del difunt Guillem de Terrassa, reconeix haver passat comptes amb la seva mare de les despeses fetes per ella en els seus aliments, vestit i calçat, i en les àpoques dels mestres que li ensenyaren els salms, és a dir, de llegir, i gramàtica, des de la mort del seu pare. Un dels dos testimonis és qualificat de ,pedagogus'.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Fragment de capbreu 1297 Agost 14 - 1297 Agost 20, fol. 119r. {vol. 1}*

Ego Petrus^a de Terracia, filius Guillelmi de Terracia, quondam, concedens me fore maiores rem sexdecim annis, confiteor et recognosco vobis domine Bonanate, matri mee, uxori que dicti patris mei, quondam, quod venistis mecum ad rectum et legalem computum super omnibus expensis per vos factis in cibo et potu^b et vestitu et calciatu mei, et in salariis magistrorum qui me docuerunt psalmos et grammaticam, a tempore scilicet obitus dicti patris mei quoisque nunc. Et facto ipso computo et legitime examinato semel, secundo et pluries, fuit repertum quod^c predicta expense^d ascendunt ad septuaginta et unam libras, minus octo denariis^e Barchinone de terno, computatis scilicet et inclusis in^f hac summa illis nonaginta solidis predicte monete quos nunc dedistis et solvistis Petro Ruvire, consanguineo meo, pro cibo et potu per unum annum continue venturum. Cum quo quidem Petro Ruvire predicto ego iturus sum in viatico quod nunc facit ad partes Romanie. Et ipse est michi provisurus in cibo et potu in dicto viatico.^g Et computatis etiam in predicta summa pretiis cuiusdam caxie magne et quorumdam aliorum apparatus sive rerum, quas ad opus mei emistis ratione viatici supradicti.^h Quas quidem res vos michi tradidistis. Et quas expensas predictas vos fecistis michi non animo donandi sed animo recuperandi. Unde renuntiando exceptioni non numerate et non solute pecunie et rerum non habitarum et non receptarum, et legi dicenti et cetera, et^k doli mali et in factum, et omni alii iuri et cetera, assigno et concedo vobis et vestris, et quibus velitis, predictas septuaginta et unam libras,

minus VIII denariis, habendas et recipiendas super parte et iure quam et quod habeo et habere debo in quodam hospitio cum pertinentiis et iuribus suis, quod dictus pater meus, quondam, habebat et possidebat per franchum alodium in burgo civitatis Barchinone in carraria que dicitur de Basilia, quodque vos inhabitatis, tenetis et possidetis ratione dotis vestre et sponsalitii et aliorum iurium que habetis super bonis que fuerunt dicti patris mei, quondam. Assigno etiam et concedo vobis et vestris, et quibus velitis, predictas LXX et unam libras, minus octo denariis, habendas super omnibus aliis bonis meis, mobilibus et inmobilibus, habitis et habendis. Ego enim obligo vobis et vestris pro predictis LXX et una libris, minus VII denariis, totam partem et ius, quam et quod habeo et habere debo in predicto hospitio et [...] suis, et omnia etiam alia bona mea *et cetera*. Insuper [...] vobis et iuro per Deum *et cetera*, quod predicta complebo et observabo et quod ea non retractabo nec contra [...] vel aliquo de predictis veniam nec petam a vobis vel vestris super predictis alium compotum michi tradi.

Testes: Bernardus Moragull et Guillelmus Raimundi, pedagogus.ⁿ

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - b. Segueix ratllat mei. - c. Segueix ratllat expendistis. - d. Segueix ratllat ad. - e. Segueix ratllat predicte - f. Segueix ratllat hiis. - g. Et ipse... viatico interlineat. - h. Segueix ratllat Quas quidem. - i. et legi dicenti et cetera interlineat. - k. Segueix ratllat ex. - l. Segueix ratllat tribus mi. - m. *Les parts de l'instrument il·legibles pel mal estat del protocol les indiquem amb [...].* - n. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

3

[1298 Octubre 18. Barcelona]

Mestre Berenguer Carbonell, doctor en gramàtica, ciutadà de Barcelona, i Guillem Massanet, constitueixen societat per obrir escola de gramàtica a mitges a la ciutat de Barcelona. [V. doc. 4].

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Capbreu* 1301 Juny 15 - 1301 Setembre 18, fol. 65r-v. [vol. 4]

[1301 Juliol 20. Barcelona]

Berenguer Carbonell, doctor en gramàtica i ciutadà de Barcelona, havia constituit societat amb Guillem de Massanet, el dia 17 d'octubre de 1298, per regir escoles de gramàtica, amb repartiment de guanys a mitges. En no haver col.laborat Berenguer Carbonell en el regiment de les dites escoles, Guillem de Massanet demandà una participació major en els guanys. Ambdós acorden que Guillem de Massanet regirà sol les dites escoles i rebrà, en morir Berenguer Carbonell, 200 sous. Si Guillem de Massanet emmalaltís, ambdós proveiran de rector les dites escoles amb participació a mitges en les despeses.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Capbreu* 1301 Juny 15 - 1301 Setembre 18, fol. 65r-v. [vol. 4]

RUBIÓ, *Documentos*, nº 3 (parcial).

Ego^a magister Berengarius^b Carbonelli, doctor gramatice, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Guillelmo de Massaneto quod, cum ego et vos contraxissemus societatem ad regendum scolas gramatice, ita scilicet quod ambo in solidum regeremus ipsas scolas et quod lucrum inde proveniens esset nobis [...] ambobus dividendum equalibus portionibus, prout de hoc appareat per instrumentum publicum per alphabetum divisum inde factum auctoritate notarii infrascripti XVI kalendas novembbris, anno Domini M CC XC VIII, et ego non iuvarem vos ad regendum ipsas scolas, et vos propter hoc peteritis aliquid per me dari ultra medietatem vobis competentem de lucro predicto pro eo q[...]us labore regiminis dictarum scolarum vobis soli incumbebat, quod super hoc convenimus ego et vos in posse proborum hominum in hunc modum: quod^c vos regatis scolas predictas et quod ego ad regendum eas non tenear vos iuvare, et quod propter hoc dem vobis vel heredibus vestris, aut cui sive quibus^d vos volueritis, post obitum meum, ubi etiam continget vos premori, ducentos solidos monete Barchinone de terno. Unde laudando et approbando supradictam conventionem, gratis et ex certa scientia convenio et promito vobis dicto Guillelmo de Massaneto quod post obitum meum dabo et solvam, sive heredes mei dabunt et solvent, vobis vel heredibus vestris, aut cui^e sive quibus vos volueritis, ubi etiam continget vos premori michi, dictos CC solidos, ut est dictum, sine omni dilatione *et cetera*. Et obligo bona mea. Salvo tamen michi quod non tenear vos iuvare ad regendum scolas predictas, ut superius continetur. Ad hec ego Guillelmus^f de Massaneto, predictus, laudans, approbans et confirmans omnia et singula supradicta et eisdem consentiens, prout superius continetur, gratis et ex certa scientia consentio atque concedo vobis dicto magistro Berengario Carbonelli quod vos non teneamini me iuvare ad regendum scolas predictas. Preterea nos dicti magister Berengarius et Guillelmus de Massaneto volumus et consentimus ac convenimus et nobis ad invicem promittimus quod, si forsitan ego dictus Guillelmus de Massaneto [...] -eret infirmitate durante hac societate, quod in hoc casu providebimus ambo insimul dictis scolis de rectore et cum vi- [...] et equalibus missionibus utriusque nostrum. Insuper promittimus nobis ad invicem et etiam iuramus per Dominum Deum predicta omnia complere et observare et non in aliquo contravenire aliquo iure, causa vel ratione. Et pro predictis complendis et firmiter attendendis, obligamus omnia bona nostra.

Intelligatur tamen quod instrumenta dicte societatis remaneant et sint in omnibus aliis in suo robore et valore.

Testes: [...] frater Raimundus de Podio, de ordine Fratrum Minorum.^b

- a. *Al marge esquerre clausum traditum unum dicto Guillelmo de Massaneto.* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliques per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el juratament.* - c. *Les parts de l'instrument il·legibles pel mal estat del protocol les indiquem amb [...].* - d. *Segueix ratllat ego non essem.* - e. *sive quibus interlineat.* - f. *Segueix ratllat vo.* - g. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur.* - h. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

5

1302 Octubre 24. Barcelona

Ripoll de Cortades, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, atorga testament i institueix bereu universal la Pia Almoina de la Seu de Barcelona. Disposa que en siguin mantinguts en aliments en el reectori de la Pia Almoina tants pobres com sigui possible, especialment clergues o escolars pobres de la seva família, durant 8 anys. En absència i substitució d'aquests escolars pobres, que siguin mantinguts pobres de la seva família que vinguin a Barcelona a aprendre un ofici.

ACB, *Testaments XVII-19*

In Dei nomine. Ego Ripullus de Cortadis, presbiter et beneficiatus in Sede Barchinone, erititudine detentus, tamen in meo pleno sensu, sana ac integra memoria, meum facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores et executores huius mei testamenti venerabiles Eymericum Bos, canonicum Barchinone, Iacobum Ferrarii de la Fila, draperium, civem Barchinone, et Bernardum Sure, presbiterum. ... Decimum vero quod habeo et accipere debeo in parrochia Sancte Columbe et omnia etiam alia bona mea, mobilia et inmobilia, et iura universa, quecumque sint et ubicumque, dimitto amore Dei pro anima mea et pro animabus illorum quibus ad restitutionem teneor et quibus per oblivionem restitutio non fiet, et pro animabus omnium fidelium defunctorum Elemosine pauperum Sedis Barchinone et pauperibus etiam qui ibi procurantur. Instituens Deum et ipsam Elemosinam ipsosque pauperes michi heredes universales. Volendo et mandando quod, solutis legatis que supra feci, et completis hiis que superius ordinavi, ut dicta sunt, residuum omnium bonorum meorum detur et tradatur per dictos procuratores dicte Elemosine qui tunc fuerint. Et ipsi procuratores dicte Elemosine ex tunc simul cum domino Petro Grunei, procuratore, videant et recog-

noscant quot pauperes poterunt refici et procurari qualibet die perpetuo in refectorio dicte Sedis ex dicto residuo bonorum meorum predictorum, prout alii pauperes ibidem reficiuntur et procurantur. Quo viso, volo et mando quod ex tunc reficiantur et procurentur in dicto refectorio qualibet die in perpetuum tot pauperes quot eisdem procuratoribus et dicto domino Petro Grunei inde visum fuerit posse procurari et refici. Item, volo et mando quod illi pauperes qui de bonis meis procurabuntur in dicto refectorio sint precipue de parentela mea et specialiter clerici sive scolares pauperes, si inveniantur, et quod ipsis scolaribus et unicuique eorum fiat dicta procuratio per octo annos continuos, ex quo ibi inceperint refici et procurari. Et postea, transactis ipsis octo annis, reficiantur et procurentur in dicto refectorio alii scolares pauperes de genere meo qualibet die per alios octo annos. Et quod fiat de octo in octo annos in perpetuum. Et si forsitan non invenientur scolares pauperes de genere meo, vel si invenientur et dicte procuraciones que fient de bonis meis, ut dictum est, excedent numerum ipsorum scolarium, in hiis casibus et utroque ipsum volo et mando quod reficiantur et procurentur in dicto refectorio pauperes de genere meo et specialiter illi qui venerint Barchinonam et ibi manserint ratione alicuius ministerii seu officii adiscendi, et hoc scilicet donec ipsum officium adidiscerint et potuerint inde vivere competenter.

Actum est hoc nono kalendas novembbris, anno Domini millesimo trecentesimo secundo.

Sig+num Ripulli de Cortadis, presbiteri et beneficiati in dicta Sede Barchinone, predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt, qui ad hoc rogati interfuerunt: Petrus de Vilardello et Arnaldus de Olivaria, clerici, et Raimundus de Avinione.

Sig+num Bernardi de Villarubia, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit.

6

1309 Febrer 13. Barcelona

Guerau de Castellar, rector de l'església de Sant Andreu de Samalús, diòcesi de Barcelona, institueix un presbiterat a la capella de Santa Eugènia de la dita parròquia. Disposa que el prevere titular pugui disposar d'un escolar que el serveixi i rebi el seu ensenyament.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Manual* 1307, 1309, 1312, fols. 58v-61r. [vol.. 8]

Die iovis, idus februarii, anno Domini millesimo CCC^o octavo.

In^a Dei nomine. Noverint universi quod ego Gueraldus^b de Castellario, rector ecclesie Sancti Andree de^c Samalugo, Barchinone diocesis, attendens quod de bonis temporalibus ea sola perpetuo retinentur que pro Christi nomine et eius servitio impenduntur, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et totius curie celestis et specialiter ad honorem Beate Marie, virginis et^d matris^e Ihesu Christi, et Beate Eugenie, virginis et martiris,^f et ob salutem et remedium anime mee et animarum parentum meorum et omnium fidelium defunctorum, interveniente consensu et auctoritate reverendi patris domini Poncii, Dei gratia Barchinonensis episcopi, et venerabilis Guillelmi Taraffa, canonici Barchinone,^g capellani seu patroni ecclesie supradicte, instituo^h cum testimonio huius publici instrumenti unum presbiteratum perpetuum in capella Sancte Eugenie constructe infra limitesⁱ parochialis ecclesie memorante. Cuius presbiteri perpetuo celebret divina officia in dicta capella in altari Sancte Eugenie, constructo in ipsa capella, singulis diebus [...].^k ... Volo etiam et ordino quod dictus presbiter in capella predicta possit tenere unum scolarem et docere, qui serviat eidem presbitero in capella. Et si ultra unum scolarem eum tenere contigeret, hoc faciat de licentia dicti rectoris... Ad sustentationem vero presbiteri supradicti dono, assigno et concedo de presenti Domino Deo et dicte capelle in perpetuum et per franchum alodium et vobis notario infrascripto, tanquam publice persone, recipienti pro ipsa capella, omnes redditus, exitus et preventus et alia iura, quos^l et que habeo et accipio et habere et accipere debeo per franchum alodium in predicta parrochia et in parrochia etiam Sancti Stephani de Garriga. Que omnia emi a domina uxore Bernardi de Sau, militis, et ab ipso etiam Bernardo de Sau. ... Ad hec nos Poncius,^m Dei gratia Barchinonensis episcopus, et Guillelmusⁿ Taraffa, capellanus predictus, attendantes predictam ordinationem^o iustum esse et ad cultum divinum augmentandum factum esse et ex predictis etiam conditionem dicte parochialis ecclesie officii melioram, laudamus et approbamus eandem eidem auctoritatem impendimus et assensum.

Testes: Petrus de Solsamira, Bonusamicus Laurentii, Iacobus Vitalis, Michael Tresserra et Guillelmus de Portella, scriptor, habitator Barchinone.^p

a. *Al marge esquerre* Clausum traditum, post obitum dicti Gueraldi de Castellario, Simoni de Castellario, clero, manumissori testamenti eiusdem Gueraldi, quondam, qui pauperes sibi heredes instituit. - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *Segueix ratllat sal.* - d. *Segueix ratllat beate Eugenie virginis et martiris.* - e. *matris interlineat.* - f. *et beate... et martiris interlineat.* - g. *Segueix ratllat et.* - h. *Segueix ratllat test.* - i. *limites interlineat.* - k. *Les parts de l'instrument il·legibles pel mal estat del protocol les indiquem amb [...].* - l. *Segueix ratllat uger.* - m. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.* - n. *Id.* - o. *ordinationem interlineat.* - p. *habitator Barchinone interlineat. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

1312 Maig 8. Barcelona

Berenguer de Mont, prevere de la diòcesi de Vic, que serveix l'altar de Sant Mateu de la Seu de Barcelona, atorga testament i nomena, entre d'altres, marmessor seu Jaume de Vila-roger, prevere i soci seu en el regimenter de les escoles de gramàtica que ambdós tenen a Barcelona.

ACB, *Testaments* II-50.

In Dei nomine. Ego Berengarius de Monte, presbiter diocesis Vicensis, nunc autem commorans in Sede Barchinone et serviens altari Sancti Mathei, in eadem Sede constructo, attendens quod nil est morte certius nichilque incertius ora mortis, ideo in mea plena sanitate et sana ac integra memoria meum facio et ordino testamentum et eligo manumissiores et executores huius mei testamenti magistrum Petrum de Costa, beneficiatum in Sede Barchinone predicta ad altare Sancti Vincentii, et Guillelmum de Folgars, beneficiatum in altari Sancte Marie Macdalenes, in eadem Sede constructo, et Iacobum de Villarotgerio, presbiterum, socium meum in regimine scolarum gramatice, quas ego et ipse regimus Barchinone. Quos...

Actum est hoc octavo idus madii, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo.

Sig+num Berengarii de Monte, testatoris predicti, qui hec laudo, concedo et firmo,

Testes huius rei sunt, qui ad hoc rogati interfuerunt: Petrus Fusterii et Guillelmus Mascaloni, apothecarii.

Sig+num Raimundi de Ebrinis, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scripsit et clausit.

1312 Juliol 14. Barcelona

Pere de Cardona, ciutadà de Barcelona, reconeix rebre, d'Arnau Messeguer, cambrer del rei, per manament reial, 10 lliures per a poder comprar el llibre de Dret Canònic Decret per al seu fill que estudia a Lleida.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Fragment de capbreu* 1312 Juliol 9 - 1312 Agost 4, fol. 115r.
[vol. 12]

HERNANDO, *Llibres*, nº 16.

Die veneris, pridie idus iulii, anno Domini millesimo CCCº XIIº.

Ego^a Petrus^b de Cardona, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Arnaldo^c Messegerii, de camera domini regis, quod, cum ipse dominus rex mandasset vobis quod daretis michi nomine Berengartii, filii mei, studentis Ilerde, X libras monete Barchinone de terno ad auxilium emptionis unius *Decreti*, vos solvistis michi^d nomine dicti filii mei bene et plenarie ad meam voluntatem ipsas X libras. Unde renuntiando *et cetera*, facio dicto domino regi et vobis nomine eiusdem de predictis X libris bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo.

Testes: Iacobus de Canalibus, Petrus Mercatoris et Laurentius Barceloni.

a. *Al marge esquerre clausum traditum.* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *Segueix ratllat de.* - d. *Segueix ratllat bene.*

1314 Juny 27. Barcelona

Pascasi {..}, oriünd de la ciutat de Mallorca, habitant de Barcelona, promet a Guillem Pasqual, mestre d'escolars, que durant un any s'estarà i regirà amb ell les escoles que té a Barcelona. Pascasi rebrà una paga de 20 sous.

AHPB, Pere de TORRE, *Manual* 1314 Març 27 - 1314 Setembre 18, fol. 75r.

RUBIÓ, *Documentos*, nº 7.

Die iovis, quinto kalendas iulii, anno Domini M CCC XIIIº.

Ego [...] de civitate Maioricarum, nunc autem comorans in Barchinona, convenio et bona fide promitto vobis Guillermo Paschali, magistro scolarium, comoranti in Barchinona, quod ego per unum annum primo venturum et enumerandum ab hoc^b die in antea regam, tractabo et procurabo, simul vobiscum, scolam et studium scolarium vestrorum, qui vobiscum audire voluerint. Et promitto vobis quod in predictis fideliter et legaliter me habebo. Et

non recedam a vobis *et cetera*. Et obligo me et bona mea. Ad hec ego dictus Guillelmus Paschalis, consentiens *et cetera*, promitto dare vobis pro salario sive logerio vestro predicti temporis viginti solidos Barchinone^c. De quibus solvam vobis incontinenti VIII solidos et residuum^d solvam vobis secundum quod vobis fuerint necessarii. Et obligo bona mea.

Testes: Guillelmus de Podio et Guillelmus [...]^e.

a. El nom del contractant és il·legible a causa d'una taca d'humitat. Damunt aquest, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Segueix ratllat in. - c. Segueix ratllat quod. - d. De quibus solvam vobis incontinenti VIII solidos et residuum interlineat. - e. Manca el cognom al ms. per oblit del copista.

10

[1316 Novembre 20. Barcelona]

Bernat de Fàbrega, de la parròquia de Sant Esteve de Palau, diòcesi de Barcelona, promet a Guillelm Major, rector de l'església de Sant Miquel de Barcelona, que d'avui fins la festa de Sant Joan propvinent s'estará amb ell com a escolar i que el servirà a l'església i fora. Bernat de Fàbrega serà proveït en aliments i rebrà una paga de 20 sous i els percaços que s'acostuma a donar als escolars de la dita església.

ACB, Guillem TORRELL, Capbreu 1316 Novembre 19 - 1317 Gener 13, fol. 13v-14r. [vol. 91]

Ego Bernardus^a de Fabrica, de parochia Sancti Stephani de Palatio, diocesis Barchinone, gratis *et cetera*, hinc usque ad festum Beati Iohannis mensis iunii proxime venturum, promitto stare et morari vobiscum Guillelmo Maioris, rectore ecclesie Sancti Michaelis Barchinone, pro scolari et servitore vestro, tam in dicta ecclesia quam extra, in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, tam de die quam de nocte. Et esse vobis patiens, fidelis et obediens in omnibus mandatis vestris. Et procurare vobis et rebus vestris bonum et utilitatem, malum et dampnum, si quod fecero, totis viribus evitare et vobis ref[...]are^b. Et non recedam a vobis *et cetera*. Et si recessero *et cetera*. Et obligo me et bona mea. Et iuro *et cetera*. Et dono fideiussorem: Guillelmum^c de Canali, sutorum, civem Barchinone, qui mecum *et cetera*. Et obligo bona *et cetera*. Et renuntio *et cetera*. Vos vero provideatis michi dicto Bernardo, per totum dictum tempus, in^d cibo et potu, prout aliis scolaribus, qui vobiscum consueverunt morari, providere consuevistis. Et detis michi pro solidata mea dicti temporis viginti solidos monete Barchinone de terno, et percassia consueta dari scolaribus vobiscum morantibus in dicta ecclesia. Et colatis me *et cetera*. Ad hec ego Guillelmus^e Maioris, predictus, recipiens vos dic-

tum Bernardum sub modis *et cetera*, promito vobis providere, per totum dictum tempus, in cibo et potu, et dare pro solidata viginti solidos et percassia consueta dari, et colere *et cetera*, prout supra continetur. Et obligo bona mea *et cetera*.

Testes: Guillelmus Janer et Ferrarius Bartolomei.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - b. *Un forat degut als corcs fa il·legible part de la paraula.* - c. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.* - d. *Segueix ratllat ni.* - e. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

11

1318 Agost 29. Barcelona

Joan Carrera, prevere, del terme del castell de la Roca, diòcesi de Barcelona, es lloga durant un any a Nicolau Fuster, prevere i beneficiat a la Seu de Barcelona, per regir les escoles que Nicolau Fuster té a Barcelona i per instruir-hi els escolars. Joan Carrera rebrà una paga de 75 sous. Si li calgués absentar-se de les escoles, ho podrà fer per 15 dies, dels quals a la fi de l'any haurà de fer esmena. Si Nicolau Fuster s'absentés de Barcelona o morís, Joan Carrera no rebrà res ultra la dita paga.

AHPB, Bartomeu VILAETA, *Manual 1318 Abril 12 - 1318 Setembre 23*, fol. 108r, 112r.

Ego Iohannes^a de Carreria, de termino castri de Rocha, Barchinonensis diocesis, loco vobis, ad unum annum [...] proxime venientis mensis septembris et in antea numerando^c, Nicholao Fusterii, presbitero et beneficiato in ecclesia Barchinone, operas meas causa regendi scolas vestras et docendi et instruendi scolares vestros, qui sunt et erunt in scolis vestris, promitens vobis quod per dictum tempus qualibet die^d assidue post celebratam meam missam ego ero et residebo in scolis vestris et regam vestras scolas, ac docebo et instruam scolares, qui erunt et sint in dictis scolis, prout melius potero, bona fide et utilia scolis et scolari- bus et vobis procurando et inutilia evitando. Et quod ero vobis et scolis vestris diligens, fidelis et legalis. Et quod a vobis nec scolis vestris non recedam absque vestri voluntate. Quod si fecero, possitis me ubique capere et capi facere vestra propria auctoritate. Et quod^e restituam si quid mali seu dampni vobis, scolis seu bonis vestris intulero. Et quod esmendabo vobis omnes dies quibus a vobis absens fuero infra dictum tempus causa morbi, fuge aut modis aliis culpa mei. Merces vero huius locationis est LXXV solidorum Barchinone de terno. De quibus michi solvistis V solidos dicte monete. Et ideo renuntiando et *cetera*, facio vobis bonum finem de dictis V solidis.^f Et quod infra dictum tempus^g, eo casu quo michi

necessarium sit, possum abesse a dictis scolis per XV dies, quos^b post dictum tempus vobisⁱ teneat esmendare. De residuis vero LXX solidis dictae mercedis solvatis michi in kalendis mensis ianuarii XXIIII solidos, et in kalendis may XXIII, et in kalendis mensis septembris alios XX^t III solidos. [...] tempus predictum si [...] contigerit quod velim [...] in Barchinona [...] tenebo nec docebo^k. Et convenio et promito vobis quod predicta omnia tenebo *et cetera*. Et obligo bona mea et iuro^l. Ad hec ego Nicholaus Fusterii, predicta laudans *et cetera*, convenio et promito vobis dicto Iohanni de Carraria quod dabo pro mercede dicti temporis dictos LXX solidos restantes tibi [...] ad solvendum [...] vobis solvam infra terminos superius expressatos. Et obligo bona mea [...]. Quod si me contigerit abesse a civitate Barchinone vel etiam causa mortis^m [...] non [...] a me petere nec etiam vobis tenere magis dare nisi tantum salarium vobis contingens pro rata temporis, per quod vos fueritis in scolis^o.

Actum est et firmatum IIII^o kalendas septembris.

Testes: venerabilis Galcerandus de Bagnariis, miles, et Poncius çes Passadors.^p

[DEBITORI]

Die martis, IIII^o kalendas septembris, anno predicto.

Ego Nicholaus^a Fusterii^f, presbiter^e et beneficiatus in ecclesia Barchinone, confiteor et recognosco vobis Iohanni de Carraria, presbitero, quod ratione salarii vobis promissi per me^t pretextu instructionis per vos faciente, scolares meos et scolas meas regendi per unum annum, et hec acta fuerunt inter me et vos et etiam conducta cum publico instrumento facto in posse notarii infrascripti die et anno subscriptis^u, debeo vobis LXX solidos monete Barchinone de terno. Et ideo renuntiando *et cetera*, convenio et promito vobis quod de dictis LXX solidis solvam vobis vel vestris, aut cui volueritis, in kalendis mensis ianuarii XX^t quatuor solidos, et in kalendis mensis may XXIII solidos, et in kalendis mensis septembris^v XX^t III solidos^w. Et quod hec faciam sine omni dilatione *et cetera*. Et quod restituam et solvam si quas missiones *et cetera*. Et credatur *et cetera*. Et obligo bona mea *et cetera*.

Testes: venerabilis Galcerandus de Bagnariis, miles, et Poncius çes Passadors^x.

a. Damunt el nom, dues ratlletes inclinades per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. Indiquem amb [...] una paraula il-legible. - c. Ad unum annum... in antea numerando interlineat. - d. Segueix ratllat continue. - e. Segueix ratllat vobis ac scolis. - f. Segueix ratllat retineo tamèn michi quod ego possim instruere, docere et regere in dictis scolis duos scolares et non ultra. - g. Segueix ratllat de XV diebus dicti temporis. - h. XV dies quos interlineat. - i. Segueix ratllat vos. - k. [...] tempus predictum... docebo escrit al marge inferior del foli en mal estat, cosa que fa il-legibles algunes paraules que indiquem amb [...]. - l. et iuro interlineat. - m. Indiquem amb [...] unes paraules interlineades i il-legibles per un estrip. - n. Segueix ratllat tuc. - o. Segueix ratllat iu. - p. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lació d'aquest, que s'indica amb la següent anotació Fuit dampnatum de partium voluntate die mercurii VI^o idus novembris anno predicto. - q. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - r. Segueix ratllat clericus. - s. presbiter manca al ms. - t. Segueix ratllat sol. - u. Segueix ratllat quod. - v. septembris manca al ms. - w. Segueix ratllat vel partem vobis contingentem. - x. La cancel·lació de l'instrument està expressada per la següent anotació Fuit cancellatum de partium voluntate die mercurii VI^o idus novembris anno predicto.

1319 Febrer 27. Barcelona

Arnaud de Torre, canonge de la Seu de Barcelona, atorga testament i llega als seus nebots Francesc de Torre i Guillem de Torre diversos censals perquè llurs fills mascles, dels set anys als vint anys, si volien ésser clergues, poguessin aprendre cant, gramàtica i dret canònic. Si ells mancaven, serien substituïts per escolars de la seva família perquè aprenuessin també cant, gramàtica i dret canònic fins els vint anys. Institueix també heret universal la Pia Almoina de la Seu de Barcelona, que procurarà que siguin mantinguts tants pobres de la seva família com sigui possible, que fossin o volguessin ésser clergues, poguessin aprendre cant, gramàtica o dret canònic. Aquests podran rebre 5 diners cada dia. Si manquessin pobres de la seva família, seran substituïts per d'altres. Disposa també que hom lliuri 5 diners per dia a Jofre, fill del Bord de Rosanes, que també rep 5 diners per dia, durant el temps que aprengui cant, gramàtica o dret canònic, és a dir, fins els vint-i-cinc anys. Aquest tindrà preferència sobre qualsevol altre clergue o escolar.

ACB, *Testaments I - 6.*

In nomine Domini. Ego magister Arnaldus de Turre, canonicus Barchinone, attendens quod nil est morte certius nichilque incertius hora mortis, volensque humane conditionis inevitabile debitum prevenire, dum viget in corporis membris quies et ratio regit mentem, quam sepe adeo langor obnubilat, quod non solum temporalium rerum, verum etiam sui ipsius cogitatio ipsa langoris vehementia obnubilat, meum facio et ordino testamentum et eligo manumissores et executores huius mei testamenti seu ultime voluntatis venerabiles et discretos Eymericum Bos, canonicum Barchinone, et Berengarium de Cortilio, iurisperitum, et Petrum Pexoni, presbiterum, beneficiatum in Sede Barchinone. ... Item, dimitto sive lego dictis Francisco de Turre et Guillelmo de Turre, nepotibus meis, equis portionibus, pro necessitatibus suis, et alteri etiam eorumdem altero ipsorum sine liberis decedente, totum censuale et totum dominium, faticam et quodlibet aliud ius, que habeo et accipio et habere et accipere debeo super quadam pecia terre cum vinea ibi plantata et pertinentiis suis, quam Berengarius de Cardona, portarius domini regis, ad censem trium morabitinorum; et super quadam alia pecia terre cum vinea ibi plantata et pertinentiis suis, quam Simon de Pratis, ollarius, ad censem sex morabitinorum; et super quadam alia pecia terre cum vinea ibi plantata et pertinentiis suis, quam Guillelmus de Castilione ad censem unius morabitini; et super quadam alia pecia terre cum vinea ibi plantata et pertinentiis suis, quam Iacobus Febroarii ad censem trium morabitinorum; et super quadam alia pecia terre cum vinea ibi plantata et pertinentiis suis, quam Petrus Mosterol ad censem trium morabitinorum; et super quadam alia pecia terre cum vinea ibi plantata et pertinentiis suis, quam Berengarius de Roure ad censem unius morabitini et medii; et super quadam alia pecia terre cum vinea ibi plantata et pertinentiis suis, quam Sanxo Soler, cotonerius, ad censem trium morabitinorum, habent et tenent per me et sub dominio et alodio meo in territorio Barchinone, in loco qui dicitur Genestar. Que quidem

censualia supradicta cum dominio et fatica et aliis iuribus suis spectant ad me ratione emp-
tionis, quam inde feci a domina Agneta, uxore Mathei Botelle, quondam, notarii et civis
Barchinone, et aliis iustis rationibus. Volendo, statuendo et ordinando quod, cum contigerit
ipsos Franciscum et Guillelmum de Turre, vel eorum alterum, habere filios masculos, unum
scilicet duos vel plures, de legitimo matrimonio, qui etatem septem annorum excesserit vel
excesserint, et pater vel patres eius vel eorum eum vel eos voluerit vel voluerint clericari,
ipsi Franciscus vel Guillelmus vel alter eorum qui filium vel filios de legitimo matrimonio
habuerint vel habuerit, ut est dictum, dent et dare teneantur illi filio, si unicus fuerit, vel
illis filiis, si duo vel plures fuerint, predictos morabitinos censuales quolibet anno in auxi-
lium adiscendi cantum et gramaticam et etiam ius canonicum, usquequo scilicet ipse vel
ipsi compleverit vel compleverint vicesimum annum sue etatis. ... Verumtamen, si contige-
rit nec dictum Franciscum nec dictum Guillelmum habere liberos masculos de legitimo
matrimonio, qui clericari vellent, nec etiam alios liberos masculini vel feminini sexus de
legitimo matrimonio, in hoc casu, deffficientibus ipsis nepotibus meis et eorum liberis de
legitimo matrimonio, volo et mando quod predicta censualia cum dominio et fatica et aliis
iuribus suis sint et revertantur Elemosine Pauperum Sedis Barchinone. Volendo, statuendo
et ordinando quod in hoc casu procuratores et administratores ipsius Elemosine donent et
donare teneantur supradicta censualia scolaribus michi propinquioribus in linea parentele,
habilibus ad adiscendum et dum adissent gramaticam vel cantum vel ius canonicum et
donec compleverint vicesimum annum sue etatis, prout ipsa censualia dari mandavi per
ipsos nepotes meis filii eorum masculis, ut superius continetur. ... Omnia vero bona, mobi-
lia et inmobilia, et iura universa, quecumque sint et etiam ubicumque, dimitto Elemosine
Pauperum dicte Sedis Barchinone. Instituo etiam dictam Elemosinam michi heredem uni-
versalem. Volendo et ordinando quod procuratores ipsius Elemosine de hiis que ipsa
Elemosina habuerit et receperit de bonis meis, procurent et refficiant et procurari et reffici
faciant in reffectorio dicte Sedis tot pauperes pro anima mea, quot inde poterunt procurari
et reffici, prout scilicet ibidem procurantur et refficiuntur alii pauperes in predicta
Elemosina instituti. Attamen si aliquis vel aliqui de parentela mea fuerit vel fuerint clericus
vel clerici, seu voluerit seu voluerint clericari et adisce cantum vel gramaticam vel ius
canonicum, ut est dictum, et voluerit seu voluerint recipere intuitu pietatis de hiis que de
bonis meis ad ipsam Elemosinam pervenissent, volo quod de his dentur ei, si unicus fuerit,
et unicuique eorum, si plures fuerint, quinque denarii pro qualibet die, dum ea, que de
bonis meis ad ipsam Elemosinam pervenissent, ad hoc suffecerint. Ipsos enim scolares de
parentela mea qui clerici fuerint vel clericari voluerint, volo in huiusmodi Elemosina iuxta
formam predictam quibuslibet aliis scolaribus anteferri... Volo quod de ipso residuo dentur
Burdo de Rosanis quinque denarii qualibet die, dum vixerit, et Iaufredo, filio suo, alii quin-
que denarii qualibet die, dum didicerit gramaticam vel musicam aut ius canonicum, donec
ipse scilicet Iaufredus etatem viginti quinque annorum compleverit. Et huiusmodi denarios
diurnos volo dari dictis Burdo de Rosanis et Iaufredo, filio suo, ut dictum est, antequam ali-
quis alius scolaris vel clericus vel aliquis alius aliquid recipiat vel habeat de hiis que de
bonis meis ad dictam Elemosinam pervenisset. ...

Actum est hoc tertio kalendas martii, anno Domini millesimo trecentesimo octavodecimo.

Sig+num magistri Arnaldi de Turre, predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Guillelmus de Solanellis, Petrus Pexoni et Petrus de
Calderis, beneficiati in Sede Barchinone, et Laurentius Barceloni, notarius Barchinone.

Sig+num Bernardi de Villa Rubia, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit.

1319 Març 6. Barcelona

Guerau de Castellar, rector de l'església de Sant Andreu de Samalús, atorga testament i llega a la Pia Almoina de la Seu de Barcelona 5.200 sous, perquè un infant pobre de la seva família sigui mantingut al refectori de la Pia Almoina i que aprengui de lletra o un ofici a la ciutat de Barcelona durant sis anys. Després d'aquest ho sigui un altre i així successivament.

ACB, *Testaments VIII - 99*

In nomine Domini. Ego Geraldus de Castellario, clericus et rector ecclesie de Samalucio, attendens quod de bonis temporalibus ea sola perpetuo retinentur que pro Christi nomine et eius servitio impenduntur, idcirco ad servitium Domini Dei et pro remedio anime mee et animarum benefactorum meorum et omnium illorum quibus iniuria teneat, quibus facta non fuerit restitutio vel emenda, et omnium etiam fidelium defunctorum, dono et concedo Domino Deo et Elemosine Pauperum Sedis Barchinone et vobis venerabilibus Raymundo de Vilalta et Raymundo Bovis, canonicis Barchinone, procuratoribus et administratoribus eiusdem Elemosine, nomine ipsius Elemosine, donatione perfecta et irrevocabili inter vivos, pro reficiendo scilicet et procurando uno paupere singulis diebus in perpetuum in refectorio dicte Sedis... quinque milia et ducentos solidos Barchinone de terno... Et volo quod ipse pauper, quem in dicto refectorio procurabitis et reficietis, ut supra dictum est, sit semper de genere meo et propinquior michi in gradu seu linea parentele, et quod sit puer vel infans qui adiscat scientiam litterarum vel aliquod officium in Barchinona, si talis inveniat, et quod in dicto refectorio procuretur per sex annos a tempore mortis mee in antea computandos. Et postmodum per alios sex annos continuos procuretur et reficiatur in dicto refectorio alius pauper puer vel infans de genere meo et michi propinquior adiscens scientiam litterarum vel aliquod officium in Barchinona. Et postmodum sic fiat in perpetuum, ut si qui pauperes pueri adscientes scientiam litterarum vel aliquod officium in Barchinona inventi fuerint de genere meo, ille qui propinquior fuerit in linea parentele procuretur et reficiatur per sex annos continuos in refectorio dicte Sedis, quamdiu scilicet tales pauperes inventi fuerint de genere meo.

Actum est hoc pridie nonas martii, anno Domini millesimo trecentesimo octavodecimo.

Sig+num Geraldi de Castellario, predicti, qui hec laudo et firmo. Sig+num Raymundi de Vilalta. Sig+num Raymundi Bovis, predictorum, qui predictis omnibus et singulis consentimus et ea laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt: Petrus Pocheti et Berengarius de Fabrica, presbiteri, et Bertrandus de Podio Viridi et Laurentius de Canalibus.

Sig+num Bernardi de Villarubia, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit.

[1319 Maig 5. Barcelona]

Pere de Calders, beneficiat a la Seu de Barcelona i sots-cabiscol menor o succendor menor de la mateixa, convé i pacta amb Berenguer d'Ullà, beneficiat a la Seu de Barcelona i antic succendor menor de la mateixa, perquè aquest l'ajudi en la succentoria, és a dir, a entonar en el cor i dirigir el cor de la Seu. Com a garantia de la paga que Berenguer d'Ullà ha de rebre, Pere de Calders obliga la seva paga pel regiment de les escoles de cant de la Seu de Barcelona. Berenguer d'Ullà podrà ajudar-lo en el regiment de les mateixes.

ACB, Bernat de VILARRÚBIA, *Capbreu* 1319 Maig 3 - 1319 Setembre 17, fol. 7r-v. [vol. 17]

In^a nomine Domini. Noverint universi quod ego Petrus^b de Calderis, beneficiatus in Sede Barchinone et succendor minor eiusdem Sedis, convenio et recognosco vobis Berengario de Uliano, beneficiato eiusdem Sedis, quod cum eidem succentori incumbat officium musice dicte Sedis et officium etiam intonandi in choro et dirigendi chororum Sedis eiusdem, et vos sitis michi utilis et quodammodo necessarius ad predicta que michi ex officio supradicto incumbunt, et nichilominus ad predicta fueritis multum utilis temporibus quibus vos fuitis succendor minor Sedis predicte, convenimus ego et vos quod, finito primo anno vacationis dicte succentorie, per quem quidem annum vos recipitis et recipere debetis redditus et proventus succentorie predicte et facere officium eiusdem succentorie, ex tunc ego darem et dare tenerer vobis quolibet anno per biennium ex tunc continue subsequens centum quinquaginta solidos monete Barchinone de^c terno; et, finito ipso biennio^d, quod ex tunc darem^e vobis quolibet anno centum solidos monete Barchinone predicte, salvo tamen quod, si contingaret vos ultra beneficium seu officium quod obtinetis in Sede predicta consequi aliud ecclesiasticum beneficium, de quo simul cum dicto^f officio seu beneficio vestro vel sine ipso possetis ydonee sustentari, quod ego ex tunc non tenerer vobis dare pensionem predictam. Et ideo gratis et ex certa scientia, laudando, approbando et confirmando conventionem predictam, convenio et promitto vobis dicto Berengario de^g Uliano quod, finito anno presenti, qui est primus annus vacationis dicte succentorie minoris, ex tunc dabo vobis quolibet anno per dictum biennium ex tunc continue subsequens dictos centum^h quinquaginta solidos. Et quod de ipsis CL solidis dabo et solvam vobis medietatem in medio cuiuslibet anni et alteram medietatem in fine cuiuslibet anni. Item, promitto vobis quod, finito dicto biennio, ex tunc daboⁱ vobis quolibet anno centum solidos monete Barchinone predicte. Et quod de ipsis C solidis solvam vobis medietatem in medio cuiuslibet anni et alteram medietatem in fine cuiuslibet anni. Et quod unamquamque dictarum solutionum faciam et complebo vobis in suo quoque termino supradicto sine omni dilatione, excusatione et exceptione et absque omni dampno et missione vestri et vestrorum. Et quod restituam et solvam^k vobis et vestrī si quas missiones, dampna et interesse feceritis et sustinueritis quoquomodo, pro qualibet dictarum solutionum exigenda et habenda a dicto suo termino^l in antea. Et credatur vobis et vestrī super ipsis missionibus, dampnis et interesse plano et simplici verbo *et cetera*. Insuper promitto vobis quod predictam conventionem et omnia alia supradicta et singula complebo et observabo et quod in aliquo non contraveniam. Pro predictis igitur omnibus et singulis

complendis et observandis, obligo vobis et vestris salarium predictarum scolarum. Vos autem, cum vobis licuerit et opportunum fuerit, iuvetis me regere scolas et dirigere me in aliis que incumbunt officio meo predicto, salvo tamen et retento michi expresse quod, si contingenter vos ultra dictum officium seu beneficium, quod iam in Sede predicta obtinetis, aliquod aliud ecclesiasticum beneficium obtainere, de quo simul cum predicto beneficio seu officio, quod iam habetis^m, sine ipso possetis idonee sustentari, ex tunc non tenear vobis prefatam dare et solvere pensionem; et salvo etiam michi quod, si contingenter et cum contigerit me dimittere dictam succentoriam, ex tunc prefatam pensionem non tenear vobis dare. Et hec omnia facio de assensu et voluntate ac etiam auctoritate venerabilis Raimundi¹ de Vilalta, canonici Barchinone, vicarii in spiritualibus et temporalibus generalis reverendi patris domini Ponci, Dei gratia Barchinone episcopi, in remotis agentis, et de assensu et voluntate venerabilis Berengari² de Laceria, canonici ac succentoris dicte Sedis Barchinone patronique dicte succentorie minoris^p.

Testes: Petrus de Queralto, presbiter, et Bartholomeus de Curtibus, rector capelle Sancti Marcialis.

a. Al marge esquerre clausum traditum. - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. de manca al ms. - d. biennio amb abreviatura superflua ratllada. - e. Segueix ratllat us. - f. Segueix ratllat ben. - g. Segueix ratllat Vilario. - h. centum interlineat. - i. Segueix ratllat un mot il-legible. - k. et solvam interlineat. - l. Segueix ratllat ep. - m. Segueix ratllat un mot il-legible. - n. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura fir in car (firmavit in carta). - o. Id. - p. Segueix ratllat firmaverunt subsiubendo.

1320 Gener 21. Barcelona

Guillem Tarafa, canonge de Barcelona, atorga testament i disposa que un pobre de la seva família rebi durant tres anys la porció d'un pobre instituïda per ell a la Pia Almoina de la Seu de Barcelona, si aprenia de lletra. Si progressés en l'aprenentatge, li sigui concedida per altres dos anys. Altrament, la rebi tan sols un any. En cas de conflicte entre dos pobres, sigui triat el millor. En tot cas, passats els cinc anys, sigui substituït per un altre. En absència d'un pobre de la seva família, sigui mantingut en el refectori de la Pia Almoina un pobre de la família de Bertran de Seva, jurista de Barcelona, nebot seu.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam originali testamento, cuius tenor talis est:

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Guillelmus de Taraffa, canonicus Barchinone, plena per Dei gratiam mentis et corporis perfruens sanitatem, attendens tamen quod nil est certius morte nilque incertius hora mortis, in meo pleno sensu et integra memoria ac loquela per Dei gratiam constitutus, facio et ordino presens meum ultimum testamentum, ad quod exequendum et complendum eligo, facio et constituo manumissiones, fideicomissarios et executores meos serie huius mee ultime voluntatis venerabilem Michaelem de Palaciolo, canonicum Barchinone, et Bertrandum de Seva, iurisperitum, et Petrum de Ulmo, presbiterum et beneficiatum in Sede Barchinone, nepotes meos sive nabots. ... Item, ob salutem et remedium anime mee et dicti Bertrandi de Seva et omnium fidelium defunctorum volo, ordino et dimito in perpetuum quod si aliquis fuerit de genere meo qui litteras adiscat, quod ille habeat portionem unius pauperis per me instituti in Sede Barchinone. Quam portionem comedat simul cum aliis pauperibus in refectorio dicte Sedis per tres annos continue, cum adiscat. Et si bene proficeret in scientia et moribus, habeat eam per alios duos annos. Si autem non proficeret in scientia vel bonis moribus, non habeat portionem nisi per unum annum tantum. Et si alius fuerit de genere meo qui habilior fuerit ad adiscendum litteras et se bonis moribus confirmaverit, habeat dictam portionem per quinque annos, quia, si adiscere voluerit, iam poterit esse instructus in cantu et gramatica. Et si forte plures concurrerent in eodem gradu consanguinitatis, is ponatur seu preferatur quem preelegerit dictus Bertrandus de Seva. Ita etiam quod semper, quamdiu vixerit ipse Bertrandus, ponat et assignet ipsum pauperem de genere meo vel, tali non invento, de genere suo quem preelegerit. Post obitum autem dicti Bertrandi de Seva procuratores Elemosine Pauperum supradicte mittant et ponant dictum pauperum de genere meo vel, tali non invento, de genere dicti Bertrandi, desinente tamen ac decedente iam posito et misso per dictum Bertrandum in vita sua et non ante, imo pauper per dictum Bertrandum missus et positus recipiat et habeat dictam portionem, obitu dicti Bertrandi minime obsidente.

Actum est quartodecimo kalendas februario, anno dominice incarnationis millesimo CCC° nonodecimo.

Sig+num Guillelmi Tarafa, testatoris predicti, qui hoc meum testamentum, quod est ultima voluntas mea, laudo, concedo et firmo.

Testes rogati huius testamenti sunt: Petrus de Ulmo, Raymundus de Bossegays, Bernardus Meresa et Berengarius Bostrenga.

Sig+num Berengarii de Vallesicca, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit die et anno predictis.

16

1325 Setembre 21. Barcelona

Francesc Rossell, clergue tonsurat, fill de Jaume Rossell, promet a Berenguer de Llirana, fill de Berenguer de Llirana, notari de Barcelona, que s'estarà amb ell per servir-lo i protegir-lo. Francesc Rossell serà mantingut i vestit i el dit notari li ensenyarà o farà que hom li ensenyi gramàtica.

ACB, Guillem BORRELL, *Capbreu* 1325 Setembre 16 - 1325 Novembre 20, fol. 14r-v.
[vol. 62]

Die sabbati, XI kalendas octobris, anno Domini M CCC XXV^o.

Ego Franciscus^a Rosselli, clericus tonsuratus, filius Iacobi Rosselli [...] de Palatiolo, gratis et cetera, convenio et promitto vobis Berengarono de Lirana, filius Berengarii de Lirana, notarii Barchinone, quod a proximo venturo festo Sancti Michaelis [...] manebo vobiscum [...] / [...] negotiis et mandatis vestris die nocturne secundum posse meum. Et ero vobis patiens, fidelis et obediens [...] mandatis et negotiis^c vestris et etiam [...] et utilitati vestre. Et quod procurabo de persona [...] custodiendo et defendendo vos toto meo posse. Et quod [...] rerum vestrarum totis viribus evitabo. Et quod a vobis non recedam infra dictum tempus absque vestra voluntate. Quod si, quod absit, temere attemptarem, possitis me ubique capere seu capi facere et in vestrum posse reducere et tornare. Et promitto vobis restituere et emendare, si quid mali seu dampni vobis, quod absit, intulero. Super quibus credatur vobis solo simplici iuramento, quod vobis ex nunc ut ex tunc defero in premissis. Et infra predictum tempus emendabo vobis omnes dies^d, quos ratione fuge vel aliter culpa mei a vobis absens fuero. Et pro hiis complendis, obligo vobis et vestris me et omnia bona mea et cetera. Et ad maiorem cautelam promitto vobis et iuro per Deum et cetera, predicta attendere et cetera. Et etiam facio vobis homagium ore et manibus pro predictis complendis [...]. Et ego Berengaronus^e de Lerona, predictus, gratis et cetera, de assensu et voluntate dicti patris mei, consentiens et approbans omnia supradicta et singula, promitto vobis dicto Francisco Rosselli quod per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et potu et in uno epitogio de panno grossi [...] quod aliquotiens edocebo vel faciam edoceri vos in grammaticalibus. Et obligo omnia bona mea et cetera. Ad hec ego Berengarius^f de Lirana, predictus, ratifico et confirmo predicta omnia et singula [...]

Testes: Simon Bonboni, Laurentius de Solerio et Petrus Tordera^g.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i les abreviatures iur (iuravit) ho (homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. - b. Un estrip i una taca d'humitat afecta la part inferior del foli. Indiquem les parts il-legibles amb [...]. - c. Segueix ratllat factis. - d. Segueix ratllat quibus. - e. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - f. Id. - g. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1325 Novembre 13. Barcelona

Jaume de Gomar, fill de Berenguer de Gomar, de la parròquia de Santa Maria de Moià, de la diòcesi de Vic, promet a Guillem de Rovira, de la casa del rei i ciutadà de Barcelona, que s'estarà amb ell durant un any, comptant des de la proppasada festa de Tots Sants, per tal d'instruir els seus fills en gramàtica, i que el servirà.

ACB, Guillem BORRELL, *Capbreu* 1325 Setembre 16 - 1325 Novembre 20, fols. 121v-122r. [vol. 62]

Die mercurii, idus novembris, anno Domini M^o CCC^o XX^o V^o.

Ego Iacobus^a de Gomario, filius Berengarii de Gomario, de parrochia Sancte Marie de Modiliiano, Vicensis diocesis, gratis *et cetera*, convenio et promitto vobis Guillelmo de Ruvira, de domo^b domini regis et civi Barchinone, quod a proximo preterito festo Omnium Sanctorum usque ad unum annum primum venturum, manebo vobiscum pro docendo filiis vestris et instruendo ipsos in grammatica, et alias serviendo vobis in omnibus et singulis negotiis et mandatis vestris, licitis et honestis, bene et fideliter, die noctuque, secundum posse meum. Promittens vobis quod per totum dictum tempus manebo et serviam vobis, ut predicitur. Et quod ero vobis fidelis et legalis, patiens, humilis et hobediens omnibus mandatis vestris. Et quod non recedam [...] fieri [...] voluntate. Quod / [...]^d

Testes.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - b. Segueix raillat im. - c. Un estrip afecta la part inferior del foli. Indiquem les parts il·legibles amb [...]. - d. La resta del text de l'instrument no fou copiada.

1327 Agost 23. Barcelona

Arnau de Castelló, canonge de la Seu de Barcelona, atorga testament i disposa que un pobre de la seva família, aprenent de lletra o un ofici, sigui mantingut en el

refectori de la Pia Almoina de la Seu de Barcelona tres anys, passats els quals sigui substituït per un altre.

ACB, *Testaments I - 111*

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam testamento, cuius tenor talis est:

In Christi nomine. Ego Arnaldus de Castilione, canonicus Barchinone, in meo plenu sensu et integra memoria existens, facio et ordino testamentum, ad quod exequendum constituo et eligo manumissores, fideicomissarios et executores meos venerabiles Bernardum des Tor, canonicum Barchinone, Bonanatum de Casalibus, iurisperitum, Berengarium Valls, beneficiatum in Sede Barchinone, et Berengarium de Vallesicca, notarium Barchinone, consanguineum meum. ... Item, de ipsis redditibus volo et mando unum pauperem institui in reffectorio Sedis Barchinone, qui ibi mitatur de genere meo ad cognitionem dictorum manumissorum meorum. Sic tamen quod ille pauper de genere meo adiscat et adiscere habeat litteras vel officium per triennium. Et ex tunc mutetur elemosina in alium pauperem de genere meo. Et sic de uno in alium adiscentem semper per triennium vel litteras vel aliud officium observetur. ...

Actum est hoc decimo kalendas septembbris, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo septimo.

Sig+num Arnaldi de Castilione, testatoris predicti, qui hoc testamentum, quod est ultima voluntas mea, laudo et firmo ac iuro.

Testes rogati et spontanei huius testamenti: Berengarius Geraldi, Franciscus de Monte Pavone, Laurentius de Canalibus, notarius, Franciscus Poncii et dictus Berengarius de Vallesicca, notarius Barchinone.

Sig+num Berengarii de Lirana, notarii publici, qui hec scripsit et clausit.

[1328 Setembre 6. Barcelona]

Pere Degà, escolar de Manresa, promet a Pere Otger, ciutadà de Barcelona, que s'estarà amb ell durant un any per tal d'ensenyar gramàtica als seus fills, que els nodrirà i guardará.

Ego Petrus^a Degani, scolaris, de Minorisa, gratis et cetera, convenio et promitto vobis Petro Otgerii, civi Barchinone, quod a proximo venturo festo Sancte Marie mensis septembris ad unum annum primum venturum, manebo vobiscum pro docendo gramaticam^b filios vestros et nutriendo et custodiendo eosdem [...]^c

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i les abreviatures iur (juravit) ho (homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. - b. Segueix ratllat dictos. - c. La resta de l'instrument no fou copiada.*

20

1328 Setembre 14. Barcelona

Pere Poquet, clergue, beneficiat a la Seu de Barcelona, atorga testament i llega unes rendes a la Pia Almoina de la Seu de Barcelona, perquè un escolar pobre de la seva família sigui mantingut durant quatre anys i aprengui de lletra; en l'absència d'aquest, que un pobre de la seva família aprengui un ofici o art mecànica durant dos anys.

ACB, *Testaments XV - 11.*

In Christi nomine. Ego Petrus Poqueti, clericus, beneficiatus in Sede Barchinone, attenus quod nulli mortaliuum notus est terminus finis sui [...] existens, meum facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores et executores huius mei testamenti seu ultime voluntatis mee Guillelmum de Podio et Guillelmum Frugelli, presbiteros, beneficiatos in dicta Sede Barchinone, et subprocuratorem sive dispensatorem venerabilium procuratorum [...] ipsum officium tenuerit, et Petrum Queralt, clericum, beneficiatum in ecclesia Sancti Cucuphati de Rego. ... Item, dimitto Elemosine Pauperum Sedis predicte totam partem meam et ius quam et quod habeo et habere debeo in emptione quam Elemosina supradicta seu procuratores ipsius fecerunt de villa Sancti Felicis et Sancti Justi de Vercio ac de redditibus et iuribus locorum ipsorum. Et ipsum legatum facio iamdicte Elemosine sub forma contenta in instrumento per procuratores dicte Elemosine inde michi facto, ita videlicet quod procuratores seu administratores dictae Elemosine, qui sunt et pro tempore fuerint manumissores predicti legati, teneantur facere anno quolibet perpetuo die obitus mei unum anniversarium pro anima mea in Sede predicta, et quod dent et dare teneantur anno quolibet perpetuo dicta die cuilibet canonicorum et beneficiatorum et conductitiorum presbitorum Sedis predicte, qui presentes fuerint matutinis die anniversarii supradicti, tres denarios minutos Barchinone. Item, teneantur dicti procuratores iamdicte Elemosine ratione predicti legati refficere die quolibet perpetuo in reffectorio dicte Sedis pro anima mea unum pauperem, quem instituo in reffectorio dicte Sedis, prout hec latius continentur in instru-